
Gareth Owens LL.B Barrister/Bargyfreithiwr
Chief Officer (Governance)
Prif Swyddog (Llywodraethu)

1

Swyddog Cyswllt:
Maureen Potter  01352 702322
maureen.potter@flintshire.gov.uk

At: Cyng Neville Phillips (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: Bernie Attridge, Chris Bithell, Bob Connah, Jean Davies, 
Rob Davies, David Evans, David Healey, Ted Palmer, Mike Peers, 
Michelle Perfect, Vicky Perfect, Ian Smith a Arnold Woolley

Dydd Iau, 11 Tachwedd 2021

Annwyl Gynghorydd,

RHYBUDD O GYFARFOD ANGHYSBELL
PWYLLGOR Y CYFANSODDIAD A GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD

DYDD MERCHER, 17EG TACHWEDD, 2021 2.00 PM

Yn gywir

Robert Robins
Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd

Sylwch: Bydd hwn yn gyfarfod dros y we a bydd ‘presenoldeb’ wedi’i gyfyngu i 
Aelodau’r Pwyllgor a’r Aelodau hynny o’r Cyngor sydd wedi gofyn i Bennaeth y 
Gwasanaethau Democrataidd am wahoddiad.  Y Cadeirydd fydd yn penderfynu a yw’r 
rhain yn cael siarad ai peidio.

Bydd y cyfarfod yn cael ei ffrydio’n fyw ar wefan y Cyngor.  Bydd recordiad o’r 
cyfarfod ar gael yn fuan ar ôl y cyfarfod ar https://flintshire.publici.tv/core/portal/home

Os oes gennych unrhyw ymholiadau, cysylltwch ag aelod o’r Tîm Gwasanaethau 
Democrataidd ar 01352 702345.

Pecyn Dogfen Gyhoeddus

https://flintshire.publici.tv/core/portal/home


2

R H A G L E N

1 YMDDIHEURIADAU 
Pwrpas: I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau. 

2 DATGAN CYSYLLTIAD (GAN GYNNWYS DATGANIADAU CHWIPIO) 
Pwrpas: I dderbyn unrhyw ddatganiad o gysylltiad a chynghori’r Aelodau 

yn unol a hynny.   

3 COFNODION (Tudalennau 5 - 16)

Pwrpas: I gadarnhau, fel cofnod cywir gofnodion y cyfarfod ar 30 Mehefin 
a 30 Medi 2021.    .

4 PANEL ANNIBYNNOL CYMRU AR GYDNABYDDIAETH ARIANNOL 
(IRPW) (Tudalennau 17 - 108)
Cael yr Adroddiad Blynyddol Drafft ar gyfer 2022

5 ADRODDIAD BLYNYDDOL TROSOLWG A CHRAFFU 2020/21 
(Tudalennau 109 - 128)
Ystyried a chymeradwyo Adroddiad Blynyddol Trosolwg a Chraffu ar gyfer 
2020/21

6 CYFARFODYDD AML LEOLIAD A'R MODEL AR GYFER CYFARFODYDD 
YN Y DYFODOL - ADRODDIAD CYNNYDD (Tudalennau 129 - 134)
I roi gwybod i’r pwyllgor am y cynnydd presennol.

7 DATGANIAD A GWAREDIAD TIR NAD OES EI ANGEN (Tudalennau 135 - 
138)
Cytuno ar fân newidiadau i’r Cyfansoddiad i wella tryloywder ac eglurder 
ynghylch sut fydd y tir yn cael ei ddatgan fel nad oes ei angen

Sylwch, efallai y bydd egwyl o 10 munud os yw’r cyfarfod yn para’n hirach na 
dwy awr.



3

Nodyn Gweithdrefnol ar redeg cyfarfodydd

Bydd y Cadeirydd yn agor y cyfarfodydd ac yn cyflwyno eu hunain.

Bydd nifer o Gynghorwyr yn mynychu cyfarfodydd. Bydd swyddogion hefyd yn 
mynychu cyfarfodydd i gyflwyno adroddiadau, gyda swyddogion Gwasanaethau 
Democrataidd yn trefnu a chynnal y cyfarfodydd.  

Gofynnir i bawb sy’n mynychu i sicrhau bod eu ffonau symudol wedi diffodd a bod 
unrhyw sain gefndirol yn cael ei gadw mor dawel â phosib.  

Dylai’r holl feicroffonau gael eu rhoi “ar miwt” yn ystod y cyfarfod a dim ond pan 
fyddwch yn cael eich gwahodd i siarad gan y Cadeirydd y dylid eu rhoi ymlaen. Pan 
fydd gwahoddedigion wedi gorffen siarad dylen nhw roi eu hunain yn ôl “ar miwt”.

Er mwyn mynegi eu bod nhw eisiau siarad bydd Cynghorwyr yn defnyddio’r 
cyfleuster ‘chat’ neu yn defnyddio’r swyddogaeth ‘raise hand’ sy’n dangos eicon codi 
llaw electronig. Mae’r swyddogaeth ‘chat’ hefyd yn gallu cael ei ddefnyddio i ofyn 
cwestiynau, i wneud sylwadau perthnasol ac yn gyfle i’r swyddog gynghori neu 
ddiweddaru’r cynghorwyr.

Bydd y Cadeirydd yn galw ar y siaradwyr, gan gyfeirio at aelod etholedig fel 
‘Cynghorydd’ a swyddogion yn ôl eu teitl swydd h.y. Prif Weithredwr neu enw.  O 
bryd i’w gilydd mae’r swyddog sy’n cynghori’r Cadeirydd yn egluro pwyntiau 
gweithdrefnol neu’n awgrymu geiriad arall ar gyfer cynigion er mwyn cynorthwyo’r 
Pwyllgor. 

Os, a phan y cynhelir pleidlais, mi fydd y Cadeirydd yn egluro mai dim ond y rheiny 
sy’n gwrthwynebu’r cynnig/cynigion, neu sy’n dymuno ymatal a fydd angen mynegi 
hynny drwy ddefnyddio’r swyddogaeth ‘chat’.  Bydd y swyddog sy’n cynghori’r 
Cadeirydd yn mynegi os bydd y cynigion yn cael eu derbyn. 

Os oes angen pleidlais fwy ffurfiol, bydd hynny yn ôl galwad enwau – lle gofynnir i 
bob Cynghorydd yn ei dro (yn nhrefn yr wyddor) sut mae ef / hi yn dymuno 
pleidleisio.

Yng nghyfarfodydd Pwyllgorau Cynllunio a Chyngor Sir mae amseroedd siaradwyr 
yn gyfyngedig.  Bydd cloch yn cael ei chanu i roi gwybod i’r siaradwyr bod ganddyn 
nhw funud ar ôl. 

Bydd y cyfarfod yn cael ei ffrydio’n fyw ar wefan y Cyngor.  Bydd recordiad o’r 
cyfarfod ar gael yn fuan ar ôl y cyfarfod ar 
https://flintshire.publici.tv/core/portal/home 

https://flintshire.publici.tv/core/portal/home


Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



CONSTITUTION AND DEMOCRATIC SERVICES COMMITTEE
30 JUNE 2021

Minutes of the remote meeting of the Constitution and Democratic Services 
Committee of Flintshire County Council held on Wednesday, 30 June 2021

PRESENT: Councillor Neville Phillips (Chairman)
Councillors: Chris Bithell, Bob Connah, Jean Davies, Rob Davies, David Evans, 
David Healey, Ted Palmer, Mike Peers, Michelle Perfect, Vicky Perfect, Ian Smith, 
and Arnold Woolley

SUBSTITUTION: Councillor Patrick Heesom for David Williams

APOLOGIES:  Councillor Bernie Attridge

ALSO PRESENT AS OBSERVERS:  Councillors Veronica Gay and Aaron Shotton
 
IN ATTENDANCE: Chief Officer (Governance), Head of Democratic Services, and 
Democratic Services Officers.

Prior to the start of the meeting the Chair referred to the recent sad loss of former 
Councillor Dennis Parry and Councillor John Beard who had been long standing 
Members of the Council.  He expressed condolences to their families and asked 
Members and officers to join him in a short period of silence in tribute to them.

01. APPOINTMENT OF CHAIR  

The Head of Democratic Services  reminded the Committee that at the Annual Meeting, 
Council had resolved that the Liberal Democrats group should nominate the Chair of 
the Committee. The nomination from the group had been for Councillor Neville Ph
[...]



CONSTITUTION AND DEMOCRATIC SERVICES COMMITTEE
30TH SEPTEMBER 2021

Minutes of the remote meeting of the Constitution and Democratic Services 
Committee of Flintshire County Council held on Thursday, 24 March 2021.

PRESENT: Councillor Neville Phillips (Chairman)
Councillors: Chris Bithell, Bob Connah, Jean Davies, Rob Davies, Mike Peers, 
Michelle Perfect, Vicky Perfect, Ian Smith and Arnold Woolley.

SUBSTITUTIONS: 
Councillors: Joe Johnson for Ted Palmer and Sean Bibby for David Evans. 

APOLOGIES:  
Councillors: Bernie Attridge and David Healey.

ALSO PRESENT AS AN OBSERVER:  
Councillor Patrick Heesom.

IN ATTENDANCE: 
Chief Officer (Governance), Head of Democratic Services, Deputy Monitoring Officer 
and Team Leader – Democratic Services.

22. DECLARATIONS OF INTEREST  

None.

23. MINUTES

The minutes from the meeting held in June would be considered at the 
meeting in November.

RESOLVED:

That the June minutes be submitted to the meeting in November.

24. AMENDMENTS TO THE PLANNING CODE OF PRACTICE

The Deputy Monitoring Officer introduced the report and explained that in 
March 2021 the Committee considered a review of the Protocol for Meeting 
Contractors a part of the Committee’s rolling review of the Council’s Constitution.  
The parts of the Protocol relating to Members in their Dealings with 
Contractors/Developers and Other Third Parties who might be bidding for, or 
seeking, a contract with the Council were updated.

Tudalen 11



The Committee resolved that the parts of the Protocol for Meetings with 
Contractor that provided advice in respect of Developers should be contained in the 
Planning Code of Practice (PCoP) and that the PCoP be updated accordingly.

At the Council meeting in April 2021, where the updated Protocol was 
approved, Members also requested that advice be added to the PCoP on the pre-
application consultation process.

The Planning Strategy Group (PSG) considered the above proposed changes 
to the PCoP on 13th May 2021 and 10
[...]
dodau’r Parciau Cenedlaethol  
Cadeiryddion a Chlercod Awdurdodau Tân ac Achub  
Cadeirydd a Phrif Weithredwr Un Llais Cymru  
Arweinydd a Phrif Weithredwr Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru  
Penaethiaid Gwasanaethau Democrataidd/Aelodau Cynghorau Sir a 
Chynghorau Bwrdeistref Sirol, Awdurdodau’r Parciau Cenedlaethol, ac 
Awdurdodau Tân ac Achub,  
Cynghorau Cymuned a Thref 
 

29 Medi 2021 
 
Annwyl Gyfaill 
 
Taliadau annibynnol ar gyfer Cymru – Adroddiad Blynyddol Drafft 2022/2023 
 
Mae Adroddiad Blynyddol drafft y Panel ar gyfer 2022/23 wedi ei atodi. 
Byddem yn gwerthfawrogi cael sylwadau yn ystod y cyfnod ymgynghori a fydd 
yn dod i ben ar 26 Tachwedd 2021. 
 
Cynhelir etholiadau ar gyfer y prif gynghorau a chynghorau cymuned a thref 
ym mis Mai 2022, felly bydd adroddiad nesaf y Panel yn cyd-ddigwydd â 
thymor newydd y cynghorau. Ers nifer o flynyddoedd nid yw taliadau i aelodau 
etholedig y 22 o brif gynghorau wedi cadw i fyny â’r cymharydd gwreiddiol a 
oedd yn cael ei ddefnyddio i bennu’r cyflog sylfaenol, nac unrhyw gymhariaeth 
sector cyhoeddus arall. Mae’r Panel wedi penderfynu ei bod yn adeg amserol i 
unioni’r sefyllfa hon ac ail osod y ddolen ag enillion cyfartalog Cymru (yn 
seiliedig ar dri diwrnod).   
 

Tudalen 107



Hefyd, mae’r adroddiad drafft yn disgrifio newidiadau i’r fframwaith taliadau 
cydnabyddiaeth ar gyfer cynghorau cymuned a thref ar ôl cynnal ymgynghoriad 
eang yn gynharach yn y flwyddyn.   
 
Rydym yn edrych ymlaen at gael sylwadau ar y cynigion sydd wedi eu cynnwys 
yn yr adroddiad drafft, a byddwn yn ystyried yr holl ymatebion cyn cynhyrchu’r 
adroddiad terfynol a fydd yn cael ei gyhoeddi ym mis Chwefror 2022. 
 
Yn gywir 
 

 
 
John Bader  
Cadeirydd 
 

Tudalen 108



COSTITUTION & DEMOCRATIC SERVICES COMMITTEE 

Date of Meeting Wednesday, 17 November 2021

Report Subject Overview & Scrutiny Annual Report 2020/21

Report Author Head of Democratic Services 

EXECUTIVE SUMMARY

The Overview & Scrutiny Annual Report is drafted
[...]
 None

Contact Officer: Gareth Owens, Chief Officer Governance
Telephone: 01352 702344
E-mail: gareth.legal@flintshire.gov.uk

7.00 GLOSSARY OF TERMS

7.01 None.

Tudalen 137

mailto:gareth.legal


Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol


	Rhaglen
	3 Cofnodion
	C&DS Cttee minutes - 30.09.21 final

	4 Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol (IRPW)
	Appendix 1 Independent Remuneration Panel for Wales (IRPW) Annual Report
	Appendix 2 Letter from  Independent Remuneration Panel for Wales (IRPW)
	Appendix 3 Welsh version letter from Independent Remuneration Panel for Wales (IRPW)

	5 Adroddiad Blynyddol Trosolwg a Chraffu 2020/21
	Enc. 1 for Overview & Scrutiny Annual report 2020/21

	6 Cyfarfodydd aml leoliad a'r model ar gyfer cyfarfodydd yn y dyfodol - adroddiad cynnydd
	7 Datganiad a Gwarediad Tir Nad Oes ei Angen



Minutes of the meeting


PWYLLGOR Y CYFANSODDIAD A GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD
DYDD MERCHER, 17 TACHWEDD 2021

Cofnodion cyfarfod Pwyllgor y Cyfansoddiad a Gwasanaethau Democrataidd 
Cyngor Sir y Fflint a gynhaliwyd yn Ystafell Bwyllgor Delyn, Neuadd y Sir, Yr 
Wyddgrug CH7 6NA Dydd Mercher, 17 Tachwedd 2021

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Neville Phillips (Cadeirydd)
Y Cynghorwyr: Bob Connah, Jean Davies,  Rob Davies, David Evans, David 
Healey, Ted Palmer, Mike Peers, Michelle Perfect, Vicky Perfect, Ian Smith ac 
Arnold Woolley

DIRPRWYON: Y Cynghorydd Martin White ar gyfer Chris Bithell

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorydd Bernie Attridge
 
YN BRESENNOL: Prif Swyddog (Llywodraethu), Pennaeth y Gwasanaethau 
Democrataidd, Arweinydd Tîm Gwasanaethau Democrataidd a Swyddogion 
Gwasanaethau Democrataidd.

28. DATGAN CYSYLLTIAD (GAN GYNNWYS DATGANIADAU CHWIPIO)

Dywedodd y Prif Swyddog (Llywodraethu) y byddai cysylltiad personol yn 
cael ei gofnodi ar ran yr Aelodau o ran eitem 4 – Panel Annibynnol Cymru ar 
Gydnabyddiaeth Ariannol (IRPW) 

29. COFNODION

Cyflwynwyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 30 Mehefin 2021 a 30 Medi. 

Cywirdeb:  30 Medi 2021: paragraff cyntaf, dylai cyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd 
ar 24 Mawrth, nodi 30 Medi 2021.

30 Medi 2021: Mewn ymateb i'r sylwadau a wnaeth y Cynghorydd Mike Peers, 
cytunodd Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd roi gwybod i’r Grŵp 
Strategaeth Cynllunio am yr awgrymiadau a nodir yng nghofnod rhif 24, 
penderfyniad (f).

Cafodd y cofnodion eu cynnig gan y Cynghorydd Michelle Perfect a’u heilio gan y 
Cynghorydd Jean Davies.

PENDERFYNWYD:

Yn amodol ar y cywiriad uchod, bod y cofnodion yn cael eu cymeradwyo yn 
gofnod cywir a bod y Cadeirydd yn eu llofnodi. 

30. PANEL ANNIBYNNOL CYMRU AR GYDNABYDDIAETH ARIANNOL (IRPW)

Cyflwynodd Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd adroddiad ar Adroddiad 
Blynyddol drafft Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol (IRPW) ar 



gyfer 2022. Rhoddodd wybodaeth gefndir a dywedodd fod yr IRPW wedi anfon yr 
Adroddiad Blynyddol drafft i Gynghorau Sir ar 29 Medi, yn gofyn am sylwadau 
erbyn 26 Tachwedd 2021.  Roedd angen i’r IRPW ystyried unrhyw sylwadau a 
gafodd ar y drafft cyn cyflwyno fersiwn derfynol yr adroddiad ym mis Chwefror 
2022. 

Wrth gyflwyno'r adroddiad drafft, dywedodd Pennaeth y Gwasanaethau 
Democrataidd fod yr IRPW yn cynnig codi cyflog sylfaenol aelodau etholedig prif 
Gynghorau yn 2021/22 a fydd yn gyfanswm o £16,800 o 9 Mai 2022.  Cynigiwyd 
codi cyflog Aelodau Cabinet, Arweinwyr y Cyngor a'u dirprwyon hefyd.  
Dywedodd Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd fod Adroddiad Blynyddol 
drafft IRPW wedi'i ystyried gan Arweinwyr Grwpiau mewn cyfarfod a gynhaliwyd 
ar 28 Hydref, a manylwyd ar eu barn gyffredinol ym mharagraff 1.18 yr 
adroddiad.  Roedd y Cynghorydd Neville Phillips, Cadeirydd y Pwyllgor 
Cyfansoddiad a Gwasanaethau Democrataidd, a Phennaeth y Gwasanaethau 
Democrataidd wedi rhannu arsylwadau rhagarweiniol ac adborth gan Arweinwyr 
Grwpiau a chynrychiolwyr yr IRPW mewn cyfarfod ymgynghori a gynhaliwyd ar 2 
Tachwedd.  Gofynnodd Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd am farn y 
Pwyllgor ar y cynigion a wnaeth yr IRPW yn yr adroddiad drafft ar gyfer 2022 ac 
wedi hynny.

Mynegodd y Cynghorydd David Healey nifer o bryderon a chynigiodd fod 
Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd, ar ran y Pwyllgor Cyfansoddiad a 
Gwasanaethau Democrataidd, yn ysgrifennu at yr IRPW i gadarnhau barn 
gyffredinol yr Arweinwyr Grwpiau fel y nodir ym mharagraff 1.18 yr adroddiad.  
Eiliodd y Cynghorydd Mike Peers hyn.  Pan gafwyd pleidlais, cytunodd y Pwyllgor 
ar y cynnig.

PENDERFYNWYD:

a) Dylai’r Pwyllgor nodi’r Penderfyniadau a wnaeth Panel Annibynnol Cymru 
ar Gydnabyddiaeth Ariannol 202/21 yn yr Adroddiad Blynyddol drafft ar 
gyfer 2022/23; a

(b) Bod Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd yn ysgrifennu at yr IRPW 
ar ran y Pwyllgor i gymeradwyo barn gyffredinol yr Arweinwyr Grwpiau fel 
a ganlyn: 

 Mae’n siomedig bod yr IRPW wedi caniatáu i’r sefyllfa ddatblygu i’r fath 
raddau bod cynnydd mor fawr i gyflogau Aelodau bellach yn angenrheidiol; 
a 

 Dydyn ni ddim yn credu y dylai’r cynnydd fod mewn un cam, ond 
yn hytrach, fesul camau yn ystod oes y Cyngor nesaf gan sicrhau hefyd 
bod y 
cynnyddrannau hynny’n ystyried y lefelau chwyddiant yr oedd yn bodoli ar 
y pryd

31. ADRODDIAD BLYNYDDOL TROSOLWG A CHRAFFU 2020/21

Cyflwynodd Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd adroddiad ar yr Adroddiad 
Blynyddol Trosolwg a Chraffu ar gyfer 2020/21. Rhoddodd wybodaeth gefndir ac 



eglurodd y newidiadau a gafodd eu gwneud i fformat yr Adroddiad Blynyddol 
Trosolwg a Chraffu drafft a oedd ynghlwm wrth yr adroddiad i gael ei ystyried a'i 
gymeradwyo gan y Pwyllgor. 

Cyfeiriodd y Cynghorydd Mike Peers at dudalen 120 yr adroddiad ac, ar bwynt o 
gywirdeb, dywedodd fod y Cynghorydd Bob Connah wedi bod yn aelod o’r 
Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Addysg, Ieuenctid a Diwylliant, o fis Rhagfyr 2020.

Awgrymodd y Prif Swyddog (Llywodraethu) y dylid cyfeirio at y rôl werthfawr sy’n 
cael ei chyflawni gan Arweinwyr Grwpiau o ran darparu craffu anffurfiol ar 
gynigion yn yr Adroddiad drafft.  Awgrymodd Pennaeth y Gwasanaethau 
Democrataidd y dylid ychwanegu'r gydnabyddiaeth at ragair yr Adroddiad a 
ysgrifennodd Arweinydd y Cyngor.   

Gwnaeth y Cynghorydd Ted Palmer gynnig yr argymhellion ac fe'u heiliwyd gan y 
Cynghorydd Arnold Woolley. 

PENDERFYNWYD:

(a) Nodi sylwadau’r Pwyllgor ar yr Adroddiad Blynyddol Trosolwg a Chraffu 
drafft ar gyfer 2020/21; a  

(b) Cymeradwyo'r Adroddiad Blynyddol Trosolwg a Chraffu drafft ar gyfer 
2020/21 i'w gyflwyno i'r Cyngor.

32. CYFARFODYDD AML LEOLIAD A'R MODEL AR GYFER CYFARFODYDD YN 
Y DYFODOL - ADRODDIAD CYNNYDD

Cyflwynodd Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd yr adroddiad a rhoddodd 
wybodaeth gefndir a chyd-destun.  Dywedodd fod paragraffau 1.07 i 1.12 yr 
adroddiad yn nodi polisi cyfarfodydd aml leoliad interim a awgrymwyd i gael ei 
ystyried i’w fabwysiadu nes bod y Cyngor newydd, a fydd yn cael ei ethol ym mis 
Mai 2022, yn penderfynu ar ei bolisi ei hun.  Roedd yn rhagweld efallai na fyddai 
hyn yn rhesymol tan hydref 2022.

Mewn ymateb i'r sylwadau a wnaeth y Cynghorydd Mike Peers, rhoddodd 
Swyddogion eglurhad am y cyfeiriad at gydbwysedd gwleidyddol fel y nodir ym 
mharagraff 1.08 yr adroddiad.  Gwnaeth y swyddogion sylw ar ymwybyddiaeth o 
argraffiadau’r cyhoedd ynghylch grwpiau gwleidyddol, y safiad niwtral o ran 
lleoliad a gafodd ei fabwysiadu gan awdurdodau lleol eraill, ac ymrwymiad y 
Cyngor i ehangu amrywiaeth a democratiaeth.

Mewn ymateb i'r sylwadau ychwanegol a wnaeth y Cynghorydd Ted Palmer 
ynghylch cydbwysedd gwleidyddol yn adran 1.08 yr adroddiad, eglurodd y Prif 
Swyddog y byddai mynediad teg a chyfartal yn cael ei roi i'r holl Aelodau a oedd 
yn dymuno bod yn bresennol yn gorfforol yng nghyfarfodydd y Cyngor a gynhelir 
yn Siambr y Cyngor.

Gofynnodd y Cynghorydd Arnold Woolley a ellid rhoi’r dewis o bleidleisio 
electronig yng nghyfarfodydd Zoom y Cyngor er mwyn sicrhau eglurder.  
Siaradodd y Prif Swyddog o blaid defnyddio pleidleisio ar-lein mewn cyfarfodydd 
o bell.  Eglurodd y Rheolwr Tîm – Gwasanaethau Democrataidd fod profi’r 



system bleidleisio ar-lein ar Zoom wedi dangos bod angen gwneud rhagor o 
waith i’w addasu er mwyn ei ddefnyddio yng nghyfarfodydd y Cyngor a 
chytunodd i fwrw ymlaen â hyn. 

Cynigiwyd yr argymhelliad yn yr adroddiad gan y Cynghorydd Rob Davies a’i eilio 
gan y Cynghorydd Mike Peers.

PENDERFYNWYD:

Bod y polisi Aml gyfarfodydd interim, fel y manylir arno ym mharagraffau 1.07 - 
1.12 yr adroddiad yn cael ei fabwysiadu hyd nes bydd y Cyngor newydd yn 
penderfynu ar ei bolisi cyfarfodydd aml leoliad ei hun. 

33. DATGANIAD A GWAREDIAD TIR NAD OES EI ANGEN

Cyflwynodd y Prif Swyddog (Llywodraethu) adroddiad i gytuno ar fân newidiadau 
i'r Cyfansoddiad ynghylch sut y byddai tir yn cael ei nodi’n dir nad oes ei angen.  
Rhoddodd wybodaeth gefndir ac eglurodd nad oedd y broses ar gyfer nodi a 
gwaredu tir nad oes ei angen ar y Cyngor wedi’i gofnodi ar hyn o bryd a 
chynigiwyd cynnwys y broses yn y Cyfansoddiad er mwyn gwella tryloywder ac 
eglurder.   

Cododd y Cynghorydd Mike Peers nifer o gwestiynau ynghylch awdurdod 
dirprwyedig, aelodaeth o Fwrdd y Rhaglen Asedau Cyfalaf, tir ac eiddo nad oes 
eu hangen, a'r cyfeiriad at adroddiad dirprwyedig yn adran 1.03 yr adroddiad.   
Siaradodd y Cynghorydd Peers am yr angen i sicrhau bod ‘gwerth gorau’ yn cael 
ei sicrhau ar gyfer gwerthu tir/eiddo a chynigiodd bod cyfeiriad at hyn yn cael ei 
gynnwys yn y Cyfansoddiad.  Eiliodd y Cynghorydd Arnold Woolley y cynnig.  

Cyfeiriodd y Prif Swyddog at adran 1.04 yn yr adroddiad a dywedodd fod proses 
gofnodi ar wahân i awdurdodi gwerthu darn penodol o dir a oedd yn seiliedig ar 
werth y tir a rhoddodd drosolwg o'r broses waredu.  Cadarnhaodd bod Aelodau 
eisoes yn rhan o'r broses werthu.  Mewn ymateb i gwestiwn gan y Cynghorydd 
Peers cadarnhaodd y Prif Swyddog y cafwyd prisiad annibynnol ar y bwriad i 
werthu tir.  

Mewn ymateb i’r sylwadau a wnaeth y Cynghorydd Peers ynghylch ‘gwerth 
gorau’, dywedodd y Prif Swyddog fod hwn yn rhwymedigaeth statudol ar y 
Cyngor na allai gael gwared ar dir sy’n llai na gwerth marchnad teg gan eithrio 
rhai amgylchiadau.  Cytunodd y Prif Swyddog gynnwys cyfeirio at yr angen i gael 
‘ystyriaeth orau’ i’r ddirprwyaeth bresennol i Swyddogion ynghylch gwerthu tir.  

Mewn ymateb i gwestiwn gan y Cynghorydd Ian Smith, eglurodd y Prif Swyddog 
bod yn rhaid ymgynghori â'r Aelod(au) lleol ar werthu unrhyw dir yn eu Ward.

Gofynnodd y Cynghorydd David Healey pa gamau fyddai'n cael eu dilyn pe bai 
Corff Llywodraethu Ysgol yn anghytuno â'r posibilrwydd o werthu tir ar ystâd 
ysgol.  Eglurodd y Prif Swyddog y byddai trafodaethau'n digwydd â phawb sydd 
ynghlwm mewn amgylchiadau o'r fath.  Dywedodd y Prif Swyddog, pe bai Ysgol 
yn anghytuno â’r posibilrwydd o werthu darn penodol o dir, dylai'r penderfyniad 
ynghylch a oedd y tir yn cael ei ddatgan yn 'warged' fod yn destun adroddiad 



dirprwyedig ac amlinellodd y broses gwneud penderfyniadau ar gyfer 
adroddiadau dirprwyedig.    

Cynigwyd yr argymhelliion canlynol gan y Cynghorydd David Healey a’u heilio 
gan y Cynghorydd Ted Palmer. 

PENDERFYNWYD:

(a) Bod y broses arfaethedig ar gyfer nodi a gwaredu tir
nad oes ei angen bellach yn cael ei gynnwys yn y Cyfansoddiad; 

(b) Cynnwys cyfeiriad at yr angen i gael ‘ystyriaeth orau’ i’r ddirprwyaeth 
bresennol i Swyddogion ynghylch gwerthu tir; a

(c) Pe bai Ysgol yn anghytuno â’r posibilrwydd o werthu darn penodol o dir, 
dylai'r penderfyniad ynghylch a oedd y tir yn cael ei ddatgan yn 'warged' 
fod yn destun adroddiad dirprwyedig

34. AELODAU O'R WASG YN BRESENNOL

Nid oedd unrhyw aelod o’r wasg na’r cyhoedd yn bresennol.

(Dechreuodd y cyfarfod am 2.00 pm a daeth i ben am 3.20 pm)  

Cadeirydd


